
Nuovi termini per i dichiarativi

Art. 3 D.L n. 157/2020
Proroga termini di trasmissione 

dichiarazioni fiscali 2020 Nuovo termine 10 dicembre 2020

Dichiarazioni correttive: per emendare dichiarazioni

2020 validamente presentate senza l’applicazione delle

ordinarie sanzioni amministrative

Entro il 10 dicembre 2020 Consentono l’accesso al regime premiale Isa

Dichiarazioni tardive: dichiarazioni presentate oltre il

termine ordinariamente previsto per la presentazione

ma entro i 90 giorni successivi

Dichiarazioni presentate

dall’11 dicembre 2020 al

10 marzo 2021

 La dichiarazione risulta regolarmente presentata

 Consentono l’accesso al regime premiale Isa

 Utilizzabile ravvedimento operoso ex art. 13 del D.lgs.

472/97 (riduzione a 1/10 della sanzione dovuta = 25 € per

ogni modello).

Dichiarazioni omesse: dichiarazioni presentate

oltre i 90 giorni successivi al termine ordinario

per la trasmissione

Dichiarazioni presentate

oltre il 10 marzo 2021

La dichiarazione risulta omessa

Sanzione amministrativa dal 120% al 240% delle imposte dovute

Sanzione minima da 250 euro ad un massimo di 1.000 euro se

non sono dovute imposte

In caso di presentazione della dichiarazione omessa entro il 30

novembre 2021 la sanzione sarà ridotta del 50%

Dichiarazioni integrative: per rettificare errori

od omissioni presenti su una dichiarazione

validamente presentata entro il 10 marzo 2021

Entro i termini di 

decadenza dell’azione 

di accertamento

Se la rettifica è a sfavore del contribuente, la sanzione irrogabile è di 250

euro ravvedibile a 1/9 + sanzioni per omesso versamento

Se la rettifica è a favore del contribuente non si applicano sanzioni e

l’eventuale credito risultante può essere utilizzato immediatamente in

compensazione.

Per tutte le dichiarazioni presentate dal 1 gennaio 2021 slittamento di un anno dei termini di accertamento (31/12/2026 anziché il 31/12/2025)


